ỦY BAN NHÂN DÂN                          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                              Độc lập - Tự do - Hạnh - phúc

Số: 884/QĐ -UBND                                                    Đồng Xoài, ngày 29 tháng 4 năm 2008
QUYẾT ĐỊNH

Về việc bổ sung chính sách giải quyết hỗ trợ đất ở
 cho một số trường hợp thuộc Dự án Đường giao thông từ

Trung tâm hành chính huyện Chơn Thành đi xã Minh Hưng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 197/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ về việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 84/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ về việc quy định bổ sung về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất, thực hiện quyền sử dụng đất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và giải quyết khiếu nại về đất;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 551/STC-GCS ngày 25/4/2008, theo Tờ trình số 28/TTr-UBND ngày 24/4/2008 của UBND huyện Chơn Thành,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bổ sung chính sách giải quyết hỗ trợ đất ở cho một số trường hợp trong Phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư tổng thể Dự án Đường giao thông từ Trung tâm hành chính huyện Chơn Thành đi xã Minh Hưng được phê duyệt tại Quyết định 2172/QĐ-UBND ngày 19/10/2007 và Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 29/02/2008 của UBND tỉnh, cụ thể như sau:

1. Về tái định cư:

Theo Khoản 1, Phần VI Phương án BT, HT & TĐC tổng thể phê duyệt tại Quyết định số 2172/QĐ-UBND quy định: Diện tích đất tái định cư được giao theo diện tích đất đã ở bị thu hồi (có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất).

Thực tế, có 09 trường hợp ở xã Minh Hưng bị thu hồi đất có 400 m2 đất ở (có GCNQSDĐ). Nếu thực hiện theo Phương án tổng thể thì được giao 400 m2 đất tái định cư. Tuy nhiên, lô dân cư được quy hoạch phân lô 10 x 30 = 300 m2 nên nếu giao 400 m2 tái định cư sẽ phá vỡ quy hoạch lô đất (do phải chia nhỏ). Mặt khác, nếu giao trọn 02 lô tái định cư (600 m2) thì không đảm bảo tính công bằng.

Do đó, UBND tỉnh chấp thuận giao 1,5 lô tái định cư (450 m2) cho các trường hợp có diện tích đất ở bị thu hồi 400 m2. Phần diện tích chênh lệch (450 m2 - 400 m2 = 50 m2) phải nộp tiền sử dụng đất theo đơn giá đất ở đã bồi thường và người nhận đất phải nộp các lệ phí có liên quan.

2. Về hỗ trợ đất ở:

Theo Khoản 1, Phần VI Phương án tổng thể phê duyệt tại Quyết định số 2172/QĐ-UBND quy định: Các trường hợp có đất nông nghiệp bị thu hồi được xét giao đất ở theo mức 9% diện tích đất nông nghiệp thu hồi.

Như vậy, nếu thực hiện giao lô đất ở cho mọi trường hợp bị thu hồi đất sẽ không công bằng, sẽ phát sinh sự so sánh giữa những trường hợp bị thu hồi nhiều đất với những trường hợp bị thu hồi ít đất.

Theo kết quả thống kê thực tế, có 96/132 trường hợp có diện tích đất nông nghiệp thu hồi dưới 3.300 m2 (trong đó, dưới 1.000 m2 là 45 trường hợp, 1.000 m2    đến 3.300 m2 là 51 trường hợp) nên diện tích đất ở xét giao theo tỷ lệ 9% của các trường hợp này nhỏ hơn 300 m2, không đủ để bố trí 01 lô đất theo quy hoạch.

Ngoài một số trường hợp được giao đất tái định cư (do có nhà ở thực tế hoặc có đất ở bị thu hồi), các trường hợp còn lại có nguyện vọng được xét hỗ trợ đất ở để ổn định cuộc sống sau khi bị giải tỏa đất nông nghiệp.

Trước thực tế nêu trên, UBND tỉnh chấp thuận cho xử lý theo hướng sau:

a) Điều kiện để được xét giao đất ở theo tỷ lệ 9%: Diện tích đất nông nghiệp bị thu hồi từ 1.100 m2 trở lên.

Các trường hợp có đất nông nghiệp thu hồi dưới 1.100 m2 được xử lý như sau:

- Nếu diện tích đất nông nghiệp thu hồi dưới 1.100 m2 nhưng không thu hồi hết đất thì chỉ giải quyết bồi thường hỗ trợ theo quy định.

- Nếu diện tích đất nông nghiệp thu hồi dưới 1.100 m2 nhưng thu hồi hết đất và có nhu cầu đất ở thì được Hội đồng bồi thường của dự án xét giải quyết cụ thể từng trường hợp.

b) Xét giải quyết đối với phần diện tích đất ở hỗ trợ 9% như sau:

- Diện tích đất ở hỗ trợ 9% từ 100 m2  đến 200 m2: Giao ½ lô (150 m2).

- Diện tích đất ở hỗ trợ 9% từ 200 m2  đến 300m2: Giao 01 lô (300 m2).

- Phần diện tích đất ở hỗ trợ 9% không đủ tiêu chí nêu trên được hỗ trợ bằng tiền theo đơn giá 155.000 đồng/m2 (50% chi phí đầu tư cơ sở hạ tầng tính bình quân trên 1 m2).

- Các trường hợp giải quyết đất ở theo tiêu chí trên phải thực hiện nghĩa vụ tài chính theo chính sách hỗ trợ đất ở (quy định tại Điểm b, Khoản 2, Phần VI Phương án tổng thể kèm theo Quyết định số 2172/QĐ-UBND ngày 19/10/2007 của UBDN tỉnh).

Điều 2. Ngoài việc điều chỉnh nói trên, các nội dung khác vẫn thực hiện theo Quyết định số 2172/QĐ-UBND ngày 19/10/2007 và Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 29/02/2008 của UBND tỉnh.

Điều 3.
Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Sở Kế hoạch & Đầu tư, Sở Tài nguyên & Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Giao thông Vận tải, Cục Thuế, Kho bạc Nhà nước tỉnh, UBND huyện Chơn Thành và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

                    CHỦ TỊCH

                                            Trương Tấn Thiệu
PAGE
3